
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5299 del 05/11/2020

Oggetto AIA/IPPC -  D.LGS.152/06  E  SMI,  ART.29  NONIES  -
FENICE  QUALITA'  PER  L'AMBIENTE  SPA  -
IMPIANTO  SITO  IN  COMUNE  DI  PARMA,  LOC.
PEDRIGNANO  -  VOLTURA
DELL'AUTORIZZAZIONE

Proposta n. PDET-AMB-2020-5417 del 03/11/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno cinque NOVEMBRE 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE 

VISTi:

• l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

•  la nomina conferita con Deliberazione n.64/2019 del Direttore Generale; 

VISTI: 

●  il  D.Lgs  3  Aprile  2006,  n.152 “Norme in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  in  particolare la  parte  seconda
“procedura per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale (VIA) e
per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);

●  la  direttiva  2010/75/UE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  relativa  alle  emissioni  industriali
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs.n..46/2014;

 ● la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata da
altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

●  la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.13  con  cui  le  funzioni  precedentemente  esercitate  dal  Servizio
Ambiente della Provincia di Parma sono state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente
e l’energia dell’Emilia Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1°
gennaio 2016;

 ● la L.n.241/1990 e s.m.i. relativo alle norme del procedimento e del processo amministrativo;

 ● il D.M. 24 aprile 2008, e le DGR integrative n.1913/2008, n155/2009 e n.812/2009 relative alla definizione
delle tariffe istruttorie dell’AIA;

 ● la D.G.R. n.5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC – indicazioni per i gestori degli impianti
e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale impianti e gli
Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale IPPC -AIA e l’utilizzo
delle ulteriori funzionalità attivate”; 

• la  D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per  il  raccordo tra il  procedimento unico del  SUAP e il

procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”

•  la delibera del Consiglio Provinciale n.29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e

Risanamento della Qualità dell’Aria”; 

• la  variante  al  PTCP relativa  all’approfondimento  in  materia  di  tutela  delle  Acque  approvato  con

delibera di Consiglio Provinciale n.118 del 22/12/2008; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 0429086037

Pagina 1 di 3



PREMESSO che:

- con la Determinazione Dirigenziale n.3043/2012 del 12/12/2012, a seguito di istruttoria di rinnovo, è stata
rilasciata dalla Provincia di Parma la nuova Autorizzazione Integrata Ambientale alla società Fenice Qualità
per l’Ambiente SpA per l’installazione sita in comune di Parma, loc. Pedrignano, all’interno nel Comprensorio
Barilla G. e R. F.lli  SpA, in Via Mantova 166 relativa all’impianto di combustione con potenza calorifica di
combustione di oltre 50 MWt rientrante nel punto 1.1 dell’All. VIII - D.Lgs.152/06 e s.m.i parte II; 

- la medesima Determina è stata successivamente aggiornata con il seguente atto (determina di voltura):
DET-AMB-2019-3825 del 13/08/2019;

VISTA la comunicazione di modifica del procuratore/gestore, a doppia firma, presentata dalla società Fenice
Qualità per l’Ambiente SpA ai sensi dell’art.29 nonies c.4 del D.Lgs.152/06 e smi, parte II, tit.III bis acquisita
con protocollo PG/2020/157390 del 30/10/2020 in cui si individua il nuovo gestore dell’installazione, a far data
dal  01/10/2020,  nel  sig.  Donato  Cinquino  avente  C.F:  CNQDNT72L25L219M (gli  ulteriori  dati  personali
dichiarati sono depositati presso questi uffici per gli usi consentiti dalla legge);

DETERMINA 

1) di individuare, con decorrenza dal 1 ottobre 2020, il nuovo gestore dell’installazione Fenice Qualità per
l’Ambiente SpA sita in comune di Parma, loc. Pedrignano all’interno del Comprensorio Barilla G. e R. F.lli
SpA, in via Mantova 166 rientrante nel punto 1.1 dell’All. VIII - D.Lgs.152/06 e s.m.i. parte II autorizzata con
Determinazione Dirigenziale n.3043/2012 del 12/12/2012 e smi citate in premessa, nel signor: 

DONATO CINQUINO

CF CNQDNT72L25L219M

(ulteriori dati personali dichiarati sono depositati presso questi uffici per gli usi consentiti dalla legge)

2) di informare che: 

- il  presente provvedimento sarà pubblicato sul portale web IPPC della Regione Emilia Romagna nonché
notificato tramite PEC a società Fenice Qualità per l’Ambiente SpA e ai principali Enti competenti in materia di
AIA;

-  contro  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  ricezione  dello  stesso  o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 0429086037

Pagina 2 di 3



- l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia Romagna per questo procedimento
amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma; 

- il responsabile del procedimento amministrativo è la Dr.ssa Beatrice Anelli; - è possibile esercitare il diritto di
accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della legge n.241 del 07/08/1990 “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e l’ufficio presso il
quale è possibile prendere visione degli atti è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace 1 – 43121
Parma.

Il Responsabile del Servizio

 Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 0429086037

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


